PAGE

Администрация  муниципального района
 «Петровск  - Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2018 года

             № 81

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты труда руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей
       В соответствии со  статьей  145 Трудового кодекса Российской Федерации, решением Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 марта 2014 года № 71 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 07 ноября 2017 года  № 867 «Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты труда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»,  п о с т а н о в л я е т:
         1.Утвердить    Положение о порядке и размере оплаты труда руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры  муниципального района  «Петровск-Забайкальский район», их заместителей  (прилагается).
         2.Настоящее постановление   опубликовать   на информационном стенде  муниципального района  «Петровск-Забайкальский район»   по адресу: Забайкальский край,  г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

         3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, распространяя свое действие  на правоотношения, возникшие с 01 июля 2017 года.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Р.Р.Чепцова, заместителя руководителя Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по социальному развитию.

Глава  муниципального  района

                А.И.Кузнецов
     ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению  Администрации

муниципального района

 « Петровск-Забайкальский район»

                                                                        30 января 2018 года № 81
Положение

о порядке и размере оплаты труда руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры  муниципального района  «Петровск-Забайкальский район», их заместителей
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     I.Общие положения

1.1. Настоящее   Положение об оплате труда руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры    (далее – Учреждения), координация и регулирование деятельности которых возложены на Отдел культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (далее – Положение) разработано  на  основании статьи  145 Трудового кодекса Российской Федерации,  решения Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 марта 2014 года № 71 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», постановления Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 07 ноября 2017 года № 867 «Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты туда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров».

  1.2. Настоящее Положение определяет порядок и размер оплаты труда руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры при заключении с ними трудовых договоров.

II. Порядок и условия оплаты труда

  2.1.Заработная плата руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования за исполнение трудовых (должностных) обязанностей состоит из:

- должностного оклада;

- компенсационных выплат;

- стимулирующих выплат.

   2.2.Должностной оклад руководителей муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры устанавливается  на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, с учетом сложности и объема выполняемой работы, в кратном отношении  к окладу рабочего первого квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы  «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» с учетом  отнесения муниципального учреждения к группе по оплате труда.

2.3.
Кратность оклада руководителей муниципальных учреждений культуры «Централизованная клубная система» и «Централизованная библиотечная система» к окладу рабочего первого квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» по группам.

Таблица 1

	Группа
	Кратность

	ЦКС и ЦБС муниципального района

	1 группа
	5,5

	2 группа
	5

	3 группа
	4,5

	4 группа
	4

2.4.Для руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере культуры группы по оплате труда определяются  в соответствии со среднесписочной численностью обучающихся в   детских школах искусств, детской музыкальной школе.
         Группы по оплате труда  муниципальных   учреждений дополнительного образования детей детских школ искусств, детской музыкальной школы.

Таблица 2
	Группа
	Среднесписочная численность обучающихся (воспитанников)  образовательных организаций

	МУДО ДШИ и ДМШ муниципального района

	1 группа
	от 101 до 200 чел.

	2 группа
	от 81 до 100 чел.

	3 группа
	от 41 до 80 чел.

	4 группа
	до 40 чел.

        Кратность оклада руководителей муниципальных  учреждений дополнительного образования в сфере культуры к окладу рабочего первого квалификационного уровня профессиональной квалификационной группы «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» по группам.

Таблица 3
	Группа
	Кратность

	МУДО ДШИ и ДМШ муниципального района

	1 группа
	4

	2 группа
	3,5

	3 группа
	3

	4 группа
	2,5

2.5.Должностные оклады руководителей, их заместителей индексируются одновременно с индексацией  оклада (должностного оклада) по профессионально квалификационной группе «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня первого квалификационного уровня» в учреждениях путем внесения изменений (дополнений) в трудовые договоры.

2.5.1.Должностные оклады руководителей, их заместителей, работающих в сельской местности, повышаются на 25%. Данная надбавка образует новый оклад.

2.6.Заработная плата  заместителей  состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

        Должностные оклады заместителей руководителей учреждений устанавливаются на 15 – 44% ниже должностного оклада руководителя учреждения.
     III. Компенсационные  и стимулирующие выплаты.

 3.1. Компенсационные выплаты  руководителям и их заместителям, за исключением районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате, устанавливаются в  процентах к должностному окладу в зависимости от условий труда в соответствии с действующим законодательством и  решением Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 марта 2014 года № 71 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район».

3.2. Стимулирующие выплаты производятся в соответствии с решением Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 марта 2014 года № 71 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
В перечень стимулирующих выплат включаются:

3.2.1. Надбавка  за наличие ученой степени, почетного звания, название которого начинается со слова «заслуженный», «народный».

          Надбавка  за наличие ученой степени, почетного звания, название которого начинается со слова «заслуженный», «народный» - устанавливается за наличие ученой степени, почетного звания, имеющих непосредственное отношение к выполнению трудовых функций:

                 а) 0,05 -  имеющим почетные звания профессиональных работников  Читинской области, Агинского Бурятского автономного округа, Забайкальского края,  при условии соответствия почетного звания профилю учреждения, либо деятельности, либо специализации;
               б) 0,10 – имеющим почетные звания: «Заслуженный работник физической культуры», «Заслуженный работник культуры» и другие почетные звания СССР, Российской Федерации, союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слова «Заслуженный», при условии соответствия почетного звания профилю учреждения, либо деятельности, либо специализации.
              в) 0,20 -  имеющим  почетные звания СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слова      «Народный»;
        Руководителям и их заместителям, имеющим два и более  почетных званий,  данная надбавка устанавливается по одному из оснований по выбору.
          3.2.2. Надбавка за специфику работы
        Стимулирующая надбавка  за специфику работы  - устанавливается руководителям и их заместителям учреждений культуры,  учитывая режим работы, ее напряженность, которая несет в себе значительные психологические, эмоциональные и физические нагрузки.     Размер надбавки  - до 50%.

   3.2.3. Надбавка за выслугу лет:

        Надбавка  за выслугу лет выплачивается в зависимости от общего количества лет, проработанных в государственных или (и) муниципальных учреждениях культуры, искусства и кинематографии (по основному месту работы):
            при выслуге от 1 года до 3 лет - 10%;

при выслуге от 3  до 5 лет - 15%;

при выслуге от 5 до 10 лет - 20%;

при выслуге от 10 до 15 лет - 25%;
          при выслуге свыше 15 лет  - 30%.

Надбавка за выслугу лет устанавливается в процентном отношении к   окладу (должностному окладу) на неопределенный срок.

          Данные надбавки не образует новый оклад и не учитывается при начислении новых стимулирующих и компенсационных выплат.

 3.2. 4. Премиальные выплаты по итогам работы.
          Премия устанавливается руководителю, его заместителю с учетом результатов деятельности учреждения (в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы учреждения) в пределах фонда оплаты труда.
       Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей муниципальных учреждений культуры и средней заработной платы работников  организации определен «Положением о порядке и размере оплаты труда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров» утвержденного постановлением Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 07 ноября 2017 года № 867.

       Размеры стимулирующих надбавок и премиальных  выплат руководителю указываются в дополнительном соглашении к трудовому договору.
        При наличии взысканий, упущений в работе отчетного периода, ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, выплата премий не производится.
IV. Заключительное положение
4.1. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения в случае изменения законодательства и нормативно-правовых актов в сфере трудовых отношений.

4.2. Перечень правовых актов, регламентирующих порядок  оплаты труда:

       -  Трудовой кодекс РФ;

       - Решение Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 марта 2014 года № 71 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;
       - Решение Совета муниципального района “Петровск-Забайкальский район» от 20 сентября 2017года  № 351 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 25 марта 2014 года  № 71 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

      - Постановление от 07 ноября 2017 года № 867 “Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты труда руководителей муниципальных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», их заместителей и главных бухгалтеров»

              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                       к Положению о порядке и размере
                                                                                                                       оплаты труда руководителей
                                                                                                                        муниципальных учреждений
                                                                                                                  культуры и дополнительного образования
                                                                                                                 в сфере культуры  муниципального района
  «Петровск-Забайкальский район», их заместителей

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя муниципального учреждения и средней заработной платы работников муниципального учреждения.

	№

п/п
	Муниципальные учреждения
	Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя и работников учреждения

	1
	2
	3

	2
	Муниципальные учреждения культуры
	2

	3
	Муниципальные учреждения дополнительного образования в сфере культуры
	2

________________